Unde autem versus additi sumti et a quonam in librum inserti sunt? In loco p. 160. se ab Abu-Ahla magistro suo versus tres audivisse dicit et p. 523. Abu-Rijaschem auctorem appellat. In caeteris autem locis quum de auctoribus taceat, cum aut ex editione a Mersukii editione diversa aut ex ipsis poetarum operibus, versus repetivisse, duplex sententia proferri potest. Tebrisius si ex editionibus commentariis instructis ex. gr. Ebn-Djinnii versus desumsisset, nonne cum ut in illis locis, sic in his auctoris mentionem fecisse verisimile est? Accedit, quod versus additi maximam partem commentario aut careant aut parvo tantum instructi sint. Mirum est, quod in loco p. ٢٥ v. 2. a scholiaste adnotatum legamus, versum quartum اقررت ab Abu-Tammamo quamquam in Tebrisii editione inveniat, receptum non esse. Additis pluribus versibus, qui in Mersukii editione non leguntur, Tebrisius p. ٢٧ tertium versum non nisi in quodam exemplari inveniri adnotavit. Tebrisius autem, quum veterum auctorum commentarios exscripserit, in illis versibus commentarios, si quos haberet, prorsus neglexisse, vix putandus est. Quae hisce adderet scholia aut in poetarum operibus adscripta aut in grammaticorum operibus, quae inspiceret, exstitisse conicio, nam de suis perpauca cum adiecissee video. Sed in loco p. 810. ver-

sus libri partem non esse i. e. ab Abu-Tammamo in Hamasae opus receptos non esse, legimus. Quod si verum est, Tebrisius negligentiae accusandus non est, quod caeteris additis versibus adnotationes necessarias addere, neglexerit; sed partes integras, si non omnes singulos additos versus, in Hamasae editione quadam ante Tebrisium existitisse, concludere licet.

In praefatione Latina textui Arabico praemissa viginti Hamasae commentarios existitisse dixi. Inter veteres Hamasae interpretes insignem locum occupat Abu-Rijasch, in Hamasae commentario Alrijaschi (Rijaschita) quoque adpellatus. Nomen viri ab Ebn-Challikano Nro. 320. Abu-<sup>l</sup>Fadhl Alahbbas b. Alfaradj Alrijaschi grammaticus, lexicographus, Bazrensis scribitur. Nomen Rijasch ab avo viri e gente Djodsam oriundi, cuius servus pater grammatici nostri erat, ortum est. Bazrensis adpellatus est, tum quod in oppido Bazra habitaverat, tum quod grammaticorum Bazrensius doctrinae adhaeresecebat. Magistris Alazmāih, Abn-Ohbaidaho aliisque usus est. Inter discipulos eius, qui plures erant, gloria auctoritateque Ebn-Doraidus insignis erat (conf. Ham. 588. l. 7. et praefat. ad Ebn-Doraidi Makzuram). Rerum notitiis abundans fide dignissimus habebatur. Ebn-Challikanus, eum anno 257, quo Aethiopes\*) in urbe Bazra rapinis et caede grassarentur, necatum esse auctor est; sed Abulfeda in Annalibus (T. II. p. 240.) eum anno 258. mortuum esse retulit. Ebn-Challikanus viri opera haud recensuit; sed ex Hamasae loco p. 412. 1. 9., eum commentarium, quo Hamasae opus explicaret, scripsisse cognoscimus. Multis quoque e locis, opus illud rebus de auctoribus carminum ansisque narratis excelluisse, patet.

Optimis Hamasae interpretibus sine dubio grammaticus cognomine Ebn-Djinni notus accensendus est. In Hamasae commentario nomine Abu-<sup>l</sup>Fath saepe citatur. Nomen Ohtsman b. Djinni gerens ante annum 330 in oppido Mosul natus est. Grammatici celeberrimi Abu-Ahli Alfaresi discipulus anno 392 in urbe Bagdad diem supremum obiit. In grammatica et re metrica doctrinae copia excellens multis operibus compositis magnam gloriam nactus est. Inter opera ab Ebn-Challikano Nro. 423. recensita quamquam Hamasae commentarius locum non obtinuit, tamen tum e locis, quos beatus de Saecyus ex Ebn-Djinnii commentario exemplari Hamasae adscripsit, tum e pluribus in Tebrisii commentario locis occurrentibus auctorem Hamasae commentarium scripsisse certum est. Commentarium grammatica interpretandi ratione, cui auctor praecipuam operam daret, excelluisse, e locis illis sole clarius est.

Paululum seriore tempore interpres Hamasae vehementer laudandus Schehab-Aldinus Ahmed b. Mohammed b. Alhasan b. Ahli Alizpahani Almersuki grammaticus vixit, cuius in Ebn-Challikani opere nulla prorsus mentio facta est. Cognomen Marsuki quum in opere Taalebi syntagma inscripto, quod vir doctissimus Valeton Lugduni Batavorum anno 1844 edidit, explicatum non sit, quod de eo proferam, certum habeo. Virorum nomen Mersuk fuisse invenimus; quapropter grammaticus noster sic appellati viri aut eliens aut libertus fuisse videtur. Discipulum grammatici celeberrimi Abu-Ahli Alfaresi eum fuisse, post cuius mortem commentarium in Hamasae opus scripserit, e nonnullis locis commentarii concludimus et scholae grammaticorum Bazrensius addictum eum fuisse haud dubitamus. Plurium librorum, ut كتاب الأرمنة et كتاب الفصيح عنوان الأدب et شرح الفصيح inscriptorum auctorem eum fuisse, quippe qui in commentario citati sint, invenimus. Praeter hosce libros commentarium in carmina المفصليات appellata (conf. p. 3.)

1) Anno 255 vir quidam Ahli b. Mohammed adpellatus, qui regionem apud Bazram incolentium magnum numerum Aethiopum secum conduxerat, turbas movit. Se prophetam esse et Ahli illius celebris partibus favere inter homines divulgaverat. Haec res in causa est, cur ab historicis «صاحب الرزق» Aethiopum duce cognominetur. Agnive suo praesertim in provincia Bahraïn aucto anno 257 Bazram occupavit, qua in urbe per plures dies rapinae fiebant caedesque. Per plures quam quatuordecim annos in isto agendi modo pergebat, donec anno 270 occidebatur conf. Abulf. Ann. T. II. p. 228. 234. 238. 258.

eum composuisse dubio caret. Quod opus quum sit maximi momenti, in quod viri docti animum intendant, dignissimum est. Ex verbis, quae Hamasae commentario subscripta sunt, eum anno 421 obiisse videmus. Mersukii commentarius in optimis habendus fons doctrina abundans erat, e quo Tebrisius adnotationes hauriret. De locis versibusque, qui in Mersukii editione desiderantur, antea pluribus dictum est. Mersukii editionem multis in locis diverso legendi modo a Tebrisi editione discrepare, neminem Hamasae opus legentem latebit. In loco p. 599. Mersukius versus alii auctori, quam Tebrisius tribuit et p. 341. versum a Mersukio in textum receptum invenimus, cuius Tebrisius non nisi in scholiis mentionem fecit. In praefatione commentario praemissa de modo ac ratione poesis, de eo, quod in poesi poetae naturae indolique, quod arti tribuendum sit, de modo, quo Abu-Tammamus Hamasae opus collegerit, de prosa et poesi nec non de causis, cur illi haec postponenda sit, sermone rhythmico et homoioteleuto distincto pluribus agit et denique Hamasae nomen explicat. Versibus ope grammaticis et lexicographiae interpretandis praesertim operam dans multa laude dignus est. Commentarius in interpretandi modo et copia a capite ad calcem eandem fere rationem sequitur, ut versus finem, quamquam auctor priore parte niti posset, ad versus recte intelligendos necessariae adnotationes omissae non sint. E quibus fontibus adnotationes haustae sint, auctore tacente et auctoribus in adnotationibus haud saepe citatis, pro certo semper dici non potest. Quos autem prae aliis secutus fuit citatos auctores, eos bonos fuisse, ex ipsis commentarij adnotationibus videmus. Inter fontes unum fuisse oratione rhythmica et cum homoioteleuto coniunctum, e pluribus commentarij locis concludere possumus.